
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 3

II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor SIDNEY 
CESAR DE BRITO BARATA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57197796/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 301 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°32034/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 1080/10.09.2010, 
que designou a servidora ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE 
ARAGÃO, matrícula n° 5861330/2, cargo de FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE 
CITOHISTOPATOLOGIA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 304 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°35172/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 660/09.07.2007, que 
designou a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula n° 
5875366/2, cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, o servidor KLEBER DIAS RIBEIRO, matricula nº 
54188005/2, cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 305 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°29568/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 805/ 07.08.2009, que autorizou a servidora CRISTINA 
GUIMARÃES OLIVEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 5301874/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 306 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°47069/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria nº 
381/ 06.04.2010, que autorizou o servidor LUIS OTÁVIO ALVES 
NEVES, cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, matricula 
n° 5471648/3, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ELIETE 
FARIAS DOS SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57194287/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 307 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°14755/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 707/ 07.08.2008, que autorizou a servidora ROSEANE 
MIRANDA DE BARROS COSTA, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula n° 90352/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora LUZIA 
RIBEIRO SANTANA, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 
54196680/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203440

PORTARIA: 115
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUICAO DE 
IMUNOLOGICOS E INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A REDE 
DE FRIO NO MUNICIPIO DE CASTANHAL.(FONTE:0349001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
1228151/JOÃO ROSA DA SILVA (AGENTE DE ARTES PRATICAS) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203495

PORTARIA: 7
Objetivo: REALIZAR DISTRIBUICAO DE 
IMUNOBIOLOGICOS,INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO EM SANTA IZABEL DO PARA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50824981/MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2011 a 
10/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203498

PORTARIA N º 185 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de n º 
2011/16382.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na Portaria nº 
278/23.03.2009, que cedeu para a Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a servidora IVONETE FIRMINO DE ABREU, 
cargo de ECONOMISTA, matricula n° 724319/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203721

PORTARIA N° 216 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/11954.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES, 
matrícula n° 54182981/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para o HOSPITAL 
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203701

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 130/07.02.2011, 
QUE LOTOU A SERVIDORA LIEGE AGRASSAR ESTÁCIO, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR, NA ASSESSORIA JURÍDICA.
LEIA-SE: LOTAR, no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.852 DE 10.02.2011.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 144/07.02.2011, QUE 
LOTOU A SERVIDORA NEUZINA RODRIGUES FERREIRA, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR, NO 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
LEIA-SE: LOTAR, NO HOSPITAL REGIONAL-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.852 DE 10.02.2011.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 143/07.02.2011, QUE 
LOTOU A SERVIDORA ARICÉIA LEMOS DE MACEDO, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR, NO 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
LEIA-SE: LOTAR, NO HOSPITAL REGIONAL-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.852 DE 10.02.2011.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 145/07.02.2011, QUE 
LOTOU O SERVIDOR BENEVENUTO NUNES DE MEDEIROS, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR, NO 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
LEIA-SE: LOTAR, NO HOSPITAL REGIONAL-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.852 DE 10.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/
SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203704

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
CONCEDER FÉRIAS:

PORTARIA N°. 074/11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo 
relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2011.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57207846-1 MARIA SANTANA DE MELO 
PANTOJA 2009/2010 01.02.2011 a 02.03.2011

57206350-1 ANDERSON LEAL ALVES 2010/2011 01.02.2011 a 02.03.2011

55588116-1 ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO 2010/2011 01.02.2011 a 02.03.2011

5718201-9 MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS 
VIEIRA 2010/2011 01.02.2011 a 02.03.2011

722189-1 HILMA SOLANGE LOPES SOUZA 2010/2011 01.02.2011 a 02.03.2011

PORTARIA N°. 075/11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) WILMA OLIVEIRA DE SOUSA, 
matrícula: 113930-1, no mês de JANEIRO/2011, referente ao 
EX: 09/10.
PORTARIA N°. 076/11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) SILVIA REGINA SILVA 
PINTO, matrícula: 57197538-1, no período de 28.02.2011 a 
29.03.2011, referente ao EX: 09/10.
PORTARIA N°. 077/11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) SILVIA REGINA SILVA 
PINTO, matrícula: 57197538-1, no período de 30.03.2011 a 
28.04.2011, referente ao EX: 10/11.
PORTARIA N°.078 /11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) CLEOBERY MARQUES DA 
ROSA, matrícula: 5878098-4, no período de 19.01.2011 a 
17.02.2011, referente ao EX: 10/11.
PORTARIA N°. 079/11.02.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) SIMONE GABBAY DO 
NASCIMENTO, matrícula: 54194018-2, no período de 
21.02.2011 a 22.03.2011, referente ao EX: 10/11.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 080/11.02.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ELISA CLAUDETE SERRÃO DE SOUZA, 
matrícula n° 57190910-1, concedida através da PORTARIA 
N°016/21.01.2011 no mês de FEVEREIRO/2011, referente ao 
Ex: 10/11, publicada no DOE: 31839/24.01.2011.
PORTARIA N°. 081/11.02.2011 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) SÔNIA BASTOS SILVA, matrícula n° 87475-1, 
concedida através da PORTARIA N°016/21.01.2011 no mês de 
FEVEREIRO/2011, referente ao Ex: 10/11, publicada no DOE: 
31839/24.01.2011.

ERRATA:
Fica retificada na Portaria de Nº016/21.01.2011, publicada 
no D.O.E Nº 31839/24.01.2011 referente as férias do(a) 
servidor(a) ANDRÉA HELENA MARTINS AMARAL, matrícula nº 
57205636/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo 2008/2009.
Excluir, da PORTARIA N° 693/10.12.2010, publicada no 
DOE:31809/13.12.2010, referente a férias no mês de 
Janeiro/2011, os(as) servidores(as) abaixo relacionados:

Matrícula Servidor(a)

57198052-2 ALEXEY JOHNSTON MOREIRA SALES

55585561-1 ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS

55587615-1 LEILA JULIA MOUTINHO BARBALHO

55588828-1 LUCIVAL DA CUNHA CARDOSO

57192357-1 CLAUDIA GODOY DA SILVA

57192361-1 GLEYCE PINTO GIRARD

57207075-1 MARIA LUIZA CORREA DE AZEVEDO

57206790-1 RAISA AUXILIADORA SEABRA DANIN

Excluir, da PORTARIA N° 702/14.12.2010 , publicada no 
DOE:31811/15.12.2010, os(as) servidores(as):CYDELE ROCHA 
SARMENTO, Matrícula n°57208999/1, referente a férias no mês 
de Janeiro/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 11.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203707

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 134/07.02.2011, QUE 
LOTOU A SERVIDORA NATÁLIA DE SOUSA RIBEIRO, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR, NA DIRETORIA OPERACIONAL
LEIA-SE: LOTAR, no 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.852 DE 10.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/
SESPA


